
DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 1 de 12

LEI Nº. 1.141/2023.

Ementa: “Abre Crédito adicional especial junto ao
Orçamento Público Municipal vigente e dá outras
providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo inciso V do artigo 70 da Lei Orgânica Municipal, faço
saber que a Câmara de Municipal Vereadores aprovou e eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância
de R$ 761.000,00 (setecentos e sessenta e um mil reais) na forma assim descrita:

Parágrafo Único - O crédito aberto na forma do caput será coberto pela transferência do
Ministério da Saúde através da assistência financeira complementar;

Art. 2º - Em face dos créditos autorizados nesta Lei, Fica o Poder Executivo autorizado a
proceder à readequação na Lei Municipal nº 1.057 de 28 de outubro de 2021 - Plano
Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 1.096 de 30 de setembro de 2022 - Lei de Diretrizes
Orçamentária – LDO.

Art. 3º - Fica autorizado ao Poder Executivo a anular ou suplementar os créditos
orçamentários abertos na presente lei, aplicando o limite autorizado na forma do art. 8º,
da Lei Municipal nº 1.105 de 08 de novembro de 2022;

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, ESTADO DE PERNAMBUCO
EM 28 DE SETEMBRO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 2 de 12

HELBE DA SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO
Prefeita Municipal

RESOLUÇÃO N.º 004/2023-CMDCA - RETIFICADA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Trindade/PE,
através da Comissão Especial, designada para coordenar e organizar a realização das
eleições para escolha do Conselho Tutelar, Gestão 2024/2027, no uso de suas atribuições
que conferem a Lei Municipal nº 1.099/2022, bem como o artigo 1º, § 3º, alínea “j”, do
edital nº 001/2023 do CMDCA, resolve:

Art. 1º - Requisitar os servidores abaixo listados para exercerem as funções de
mesários, secretários e escrutinadores nas eleições para escolha do Conselho Tutelar do
Município de Trindade/PE, Gestão 2024/2027, a serem realizadas no dia 01 de outubro de
2023, das 08h às 17h, com início da apuração dos votos logo após encerramento do
processo de votação.

RELAÇÃO – MESÁRIOS

EREM GOVERNADOR MUNIZ FALCÃO, localizada na Rua 25 de Abril, nº 268, centro,
Trindade-PE.
SEÇÃO NOME FUNÇÃO
01 Tailane da Silva Santos Mesário(a)
01 Ivoneide Maria de Souza (substituição) Mesário(a)
01 Kaylane dos Santos Oliveira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
02 Lindinalva Marinho Pereira Silva Mesário(a)
02 Luciano Euzo da Costa Mesário(a)
02 Fernandes Rodrigues Paiva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
03 Janes Barbosa do Nascimento (substituição) Mesário(a)
03 Luzia Aparecida Delmondes de Lira Mesário(a)
03 Luciano Souza Moraes Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
04 Raiana Taísia da Silva Landim Mesário(a)
04 Paula Arícia de Sousa Alencar (substituição) Mesário(a)
04 Luiz Eduardo Miranda de Oliveira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
05 Carla Patrícia Rodrigues Bezerra (substituição) Mesário(a)
05 Alexandra Karina Caetano de Fretas Mesário(a)
05 Carla Janaina dos Santos Secretário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 3 de 12

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
06 Emanoel Max de Souza Gonçalves (substituição) Mesário(a)
06 Josivaldo Pereira Batista Mesário(a)
06 Maria de Fatima dos Santos Ferreira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
07 Maria de Lourdes Souza Lucindo Mesário(a)
07 Maria do Socorro Alves da Silva Mesário(a)
07 Maria Rosemar da Penha Carvalho Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
08 Maria Eliane Alves Machado Mesário(a)
08 Maria Giselma da Silva Mesário(a)
08 Maria do Carmo Silva (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
19 Alexandre Italo Barbosa Silva Mesário(a)
19 Maria das Graças dos Santos Silva (substituição) Mesário(a)
19 Auricele Barbosa da Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
20 Larissa da Silva Cavalcante Mesário(a)
20 Lygia Maria da Silva Alencar (substituição) Mesário(a)
20 Silvaneide Silveira Reis Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
24 Samille Queiroz Silveira Mesário(a)
24 Elizângela da Silva Martins Vieira (substituição) Mesário(a)
24 Joseane de Souza Costa Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
25 Sabrina Cordeira Ramos Mesário(a)
25 Kenedy Alves de Lima (substituição) Mesário(a)
25 Maria Regislânia dos Santos Morais Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
28 Danilo Lima Costa (substituição) Mesário(a)
28 Sandra Nunes Silva Felix Mesário(a)
28 Kalleu de Souza Venceslau (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
29 Francisca Luanda de Brito Pereira Mesário(a)
29 Maria Francinelma Oliveira Pereira Figueiredo Mesário(a)
29 Lindete Delmondes da Silva (substituição) Secretário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 4 de 12

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
30 Anna Carla Franco Valões Mesário(a)
30 Wesllane da Silva Brito Mesário(a)
30 Kelly Elaine Miranda Souza Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
31 Silvania Maria Cardoso de Miranda Mesário(a)
31 Cristina Souza Macedo Mesário(a)
31 Kátia Rodrigues Mota Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
35 Damiana Thália Pereira Alves Mesário(a)
35 Dayane Martins de Vasconcelos Mesário(a)
35 José Laudelino da Chagas Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
36 Djanira Barros de Jesus Silva Mesário(a)
36 Carla Patrícia Rodrigues Bezerra (substituição) Mesário(a)
36 Arlete Leite de Carvalho Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
43 Eloá da Silva Alves Soares Mesário(a)
43 Franklin Rafael Vasconcelos Siqueira Mesário(a)
43 Hortência Leoneline Freire Peixoto Ferreira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
48 Gilvanira Amâncio da Silva Lima Mesário(a)
48 Géssica de Macedo Lopes Mesário(a)
48 Luana Souza da Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
50 Gleiciane Viana Silva Leite Mesário(a)
50 Sandra Dionária Simão do Nascimento Mesário(a)
50 Damiana Paula da Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
57 Fábio Braga da Silva Mesário(a)
57 Rayanne Kelly Santos Araújo Nogueira Mesário(a)
57 Cassiana Cátia Pereira Souza Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
58 Talita de Oliveira Dias Mesário(a)
58 Gerson Magalhães Brasil Mesário(a)
58 Maria Elinizete Felix Diniz (substituição) Secretário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 5 de 12

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
64 Rosângela Floriano dos Santos Sousa Mesário(a)
64 Cleilson Barbosa de Freitas (substituição) Mesário(a)
64 André Ricardo Lima Delmondes (conserto sobrenome) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
66 Genicélia de Souza Silva Mesário(a)
66 Renata Andréa da Silva Lopes Mesário(a)
66 Ana Maysa Feitosa Souza Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
68 Maria Hauridete Cordeiro da Cruz Mesário(a)
68 Cícero Aparecido Mourato de Lima (substituição) Mesário(a)
68 Ayres Aurélio dos Santos Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
69 Rosimary da Silva Mesário(a)
69 Maria Senhora Delmondes de Souza Mesário(a)
69 Fabiana Nascimento Cavalcante de Oliveira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
135 Maria Silva Lima Mesário(a)
135 Antônia Elineide Alexandre Mesário(a)
135 Fernando Rodrigues Ferreira. Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
136 Maria Vanda Pereira de Souza Mesário(a)
136 Evaniela Miroró dos Santos Ferreira Mesário(a)
136 Matheus Nascimento Santos Secretário(a)

ESCOLA MUNICIPAL GOVERNADOR PAULO GUERRA, localizada na Rua 29 de Janeiro, nº
141, centro, Trindade/PE;
SEÇÃO NOME FUNÇÃO
09 Micael Lima de Oliveira Mesário(a)
09 Cleonice Alves da Silva Mesário(a)
09 Maria da Conceição Cordeiro da Cruz Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
10 Naiara dos Santos Luciano Mesário(a)
10 Naizete Siqueira Pereira Mesário(a)
10 Viviane Maria dos Santos Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
11 Pedrina Antônia da Silva Mesário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 6 de 12

11 Pedro Henrique Nobre de Lima Mesário(a)
11 Rosângela Gomes de Souza Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
12 Pedro Mateus da Silva Nascimento Mesário(a)
12 Yolanda Marques Vírginio Delmondes Riscado Mesário(a)
12 Maurilúcia Félix do Nascimento Sá Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
13 Raíssa Maria Nascimento Silva (substituição) Mesário(a)
13 Isabella Pires Cantarelle de Oliveira (substituição) Mesário(a)
13 Vanessa do Nascimento Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
14 Maria Alexia da Silva Mesário(a)
14 Thallys Ananias Silva Galdino Mesário(a)
14 Silvia Lamara de Lima Moraes (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
15 Maria Valdineide Soares de Alencar Mesário(a)
15 Maria Larissa da Silva Abreu Mesário(a)
15 Cícera Vilma Vieira Souza Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
16 Gabriel de Oliveira Fernandes (substituição) Mesário(a)
16 Silvana Feitosa de Oliveira Mesário(a)
16 Damiana Gismária dos Santos Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
17 Sawane Ferreira Silva Mesário(a)
17 Edvânia Emília Barbosa Mesário(a)
17 Ellen Karolyne Delmondes Pereira (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
18 Sandra Suellen da Silva Santos Borges Mesário(a)
18 Aparecida Ângela da Silva (substituição) Mesário(a)
18 Elaine Aparecida Pereira de Andrade Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
51 Jéssica Alves Cassimiro Mesário(a)
51 Francisca Milene de Santana Santos Mesário(a)
51 Suzane Feitosa da Costa Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
53 Hellen Raquel da Silva Rodrigues Mesário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 7 de 12

53 Nairia Luciano Leite Silva (substituição) Mesário(a)
53 Lindinês dos Santos Rodrigues Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
67 Luana Alves dos Santos Silva Mesário(a)
67 Maria Cícera da Silva Mesário(a)
67 Macléo Oliveira Silva (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
70 Josivânio Pereira da Silva (substituição) Mesário(a)
70 Cintia Bianca de Souza Silva (substituição) Mesário(a)
70 Renivânia Monteiro Souza (substituição) Secretário(a)

ESCOLA MUNICIPAL ALICE LINS DE AQUINO, localizada na Rua São Pedro, 112, centro,
Trindade/PE;
SEÇÃO NOME FUNÇÃO
21 Felipe Nascimento Amarante de Matos Mesário(a)
21 Maria do Socorro Oliveira Mesário(a)
21 Pedro Henrique da Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
22 Maria Rosimery Pereira de Brito Mesário(a)
22 Heyvson da Silva Brito Mesário(a)
22 Edjane Costa dos Santos Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
23 Elen Patrícia Silva Feitosa Mesário(a)
23 Elisângela Cícera de Lima Mesário(a)
23 Fabio Eduardo da Silva Limeira Junior Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
37 Vera Lúcia Maria dos Santos Nascimento (substituição) Mesário(a)
37 Atanael Severino da Cunha Mesário(a)
37 Daniella Batista de Oliveira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
38 Francisco Edinaldo Cardoso de Sousa Mesário(a)
38 Enedina Ribeiro de Alencar Araújo Carvalho Mesário(a)
38 Geniele de Sousa Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
39 Liliane Pereira de Sousa Mesário(a)
39 Vandérbio das Graças Mesário(a)
39 Maria Rejivânia de Souza Ribeiro (substituição) Secretário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 8 de 12

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
40 Jaiane Larissa Dantas Sousa Mesário(a)
40 Patrícia de Santana Santos Mesário(a)
40 Jaira Kelyanne de Sousa Dantas Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
41 Antônio Lima da Silva Mesário(a)
41 Cícera Lauanny do Nascimento Silva Mesário(a)
41 Maria Hortência do Nascimento Pereira Alves

(substituição)
Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
44 Victor Emerson da Silva Costa (substituição) Mesário(a)
44 Jeferson Marcos Pereira dos Santos Mesário(a)
44 Zenúbia Mikaele Alves Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
47 Mônica Rodrigues da Silva Mesário(a)
47 Aniely do Nascimento Silva Mesário(a)
47 Rawany Arabella Souza Cruz Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
49 Joseane de Sousa Costa Mesário(a)
49 Juliana de Barros Cavalcante Mesário(a)
49 Julia Nicholy Izidório de Azevedo Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
56 Maria Helena Batista Bento Mesário(a)
56 Aline do Nascimento Souza Mesário(a)
56 Lucas Jhordan Vasconcelos Vieira (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
59 Anne Kerlaine Lima Mesário(a)
59 Claúdia da Silva Ferreira Mesário(a)
59 Manoela Rodrigues da Silva (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
60 Francisca Marina Silva Souza Mesário(a)
60 Edlene Moreira da Silva Andrade Mesário(a)
60 Carla Maria Batista Granja Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
61 Soraya Buana Gonçalves Cantarelli Mesário(a)
61 Valéria Maria da Silva Lima Mesário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 9 de 12

61 Júlia Letícia Evangelista da Silva Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
62 Ana Karol da Silva Coelho Mesário(a)
62 Gabriela Pereira da Silva Mesário(a)
62 Laísa da Silva Gomes (substituição) Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
63 Felipe Santos do Nascimento Mesário(a)
63 Douglas Rodrigues de Andrade (substituição) Mesário(a)
63 Cristielen Vicente Pimentel Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
65 João Lucas de Lima Mesário(a)
65 Valdilene Morato de Lima Mesário(a)
65 Antônia Matias dos Santos Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
71 Ana Clara da Silva (substituição) Mesário(a)
71 Mônica Rodrigues da Silva (substituição) Mesário(a)
71 Alécio Watson Santos de Oliveira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
137 Danilo da Silva Mesário(a)
137 Maria Patrícia do Nascimento Souza Amorim Mesário(a)
137 Eduardo do Nascimento Silva (substituição) Secretário(a)

POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - LAUDENOR LINS JÚNIOR, localizado na Rua
29 de Janeiro, nº 93, centro, Trindade/PE (ao lado da Escola Municipal Governador Paulo
Guerra).
SEÇÃO NOME FUNÇÃO
26 Aislane Souza Machado Mesário(a)
26 Antônia Rubineide Teixeira (substituição) Mesário(a)
26 Milene Moura Mello Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
27 Cícera Jeilma de Jesus Andrade Mesário(a)
27 Marcones Rodrigues da Silva (substituição) Mesário(a)
27 Fernanda Paula Alves Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
32 Flávia Pereira Feitosa Mesário(a)
32 Ricardo de Souza Silva Mesário(a)
32 Stela Bianca Figueiredo Luciano Secretário(a)



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 10 de 12

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
33 Maria Valéria dos Santos Mesário(a)
33 Josias Almeida de Aquino (substituição) Mesário(a)
33 João Victor de Siqueira Secretário(a)

SEÇÃO NOME FUNÇÃO
34 Maria Andressa Silva Delmondes Mesário(a)
34 Maria das Graças de Lima Nascimento Mesário(a)
34 Dário Viana Secretário(a)

RELAÇÃO – ESCRUTINADORES (APOIO APURAÇÃO DOS VOTOS)
Local de apuração dos votos: EREM GOVERNADOR MUNIZ FALCÃO, localizada na

Rua 25 de Abril, nº 268, centro, Trindade/PE
MESA NOME FUNÇÃO

01 Francisco Claésio Batista Lins Silva Escrutinador

02 Robson José da Silva Vasconcelos Escrutinador

03 Anselmo Matheus de Carvalho Escrutinador

04 Joanderson da Silva Barbosa Escrutinador

05 Robson Coelho de Araújo Neri Escrutinador

06 João Marcos de Medeiros Lima Escrutinador

07 Francisco Moisés Farias do Nascimento Escrutinador

08 Yamon José Milfont Costa Escrutinador

09 Matheus Kennedy Felix Diniz Escrutinador

10 Presley dos Santos Modesto Escrutinador

Art. 2º - Ficam os referidos servidores previamente convidados a participarem
de reunião a ser realizada no dia 21 de setembro de 2023 às 19:00h, no Auditório da
Secretaria de Educação do Município de Trindade/PE, onde serão repassadas orientações
acerca do pleito eleitoral.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na presente data.
Trindade/PE, 28 de setembro de 2023.

Ana Paula do Nascimento
Presidente em exercício

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipalnº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 093, quinta-feira, 28 de setembro de 2023.

Página 12 de 12


